[image: Слюдянский р-н (герб вч)]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

от 23 октября 2024 г. № 688

Об Экономическом совете администрации
Слюдянского муниципального района

         Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 24, 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005г. № 303-п, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об Экономическом совете администрации Слюдянского муниципального района (приложение № 1).
2. Утвердить состав Экономического совета администрации Слюдянского муниципального района, согласно приложению № 2.
3.  Признать утратившим силу:
-  постановление администрации муниципального образования Слюдянский район № 88 от 13 марта 2017 года «Об экономическом совете администрации муниципального образования Слюдянский район»;
- постановление администрации муниципального образования Слюдянский район № 592 от 31 июля 2019 года «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Слюдянский район № 88 от 13 марта 2017 года «Об экономическом совете администрации муниципального образования Слюдянский район».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района по адресу http://www.sludyanka.ru в разделе «Экономика района».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района С.Н. Иванковича.

Мэр Слюдянского
муниципального района                                                                                  А.Г. Шульц

Приложение № 1
к постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
от 23.10.2024 года № 688.
Положение об Экономическом совете администрации Слюдянского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Экономический совет администрации Слюдянского муниципального района (далее - совет) образован в целях выработки обоснованных решений по разработке, согласованию и целесообразности принятия муниципальных программ и их финансовой поддержке, а также целесообразности включения отдельных мероприятий в муниципальные программы и принятие решения о прекращении реализации муниципальных программ, признанных неэффективными.
Совет является постоянно действующим консультативно-совещательным органом администрации Слюдянского муниципального района.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными, областными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом Слюдянского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА
Основными задачами совета являются:
-  рассмотрение и согласование проектов муниципальных  программ Слюдянского муниципального района и их структурных элементов;
-  рассмотрение мероприятий для включения в муниципальные программы;
- подготовка предложений и рекомендаций, направленных на разработку и реализацию муниципальных программ Слюдянского муниципального района;
  -  поддержка инициатив, направленных на повышение эффективности реализации муниципальных программ;
- принятие решений о дальнейшей целесообразности реализации муниципальной программы в случае низкой оценки эффективности муниципальной программы.

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА
В соответствии с основными задачами совет осуществляет следующие функции:
- рассматривает проекты новых муниципальных программ и вырабатывает решения о рекомендации к принятию, отклонению или доработке муниципальных программ;
-  принимает решение о дальнейшей целесообразности реализации муниципальной программы в случае низкой оценки эффективности муниципальной программы, проводимой в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Слюдянского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Слюдянского муниципального района № 597 от 24.09.2024 года;
- осуществляет в установленном порядке взаимодействие с федеральными, региональными органами государственной власти, органами местного самоуправления, предпринимательским сообществом, общественными организациями, консультативными и экспертными советами в Российской Федерации по вопросам своей деятельности.

4. СОСТАВ И СТРУКТУРА СОВЕТА
Совет  состоит  из   председателя  совета,  заместителя  председателя совета, секретаря совета и членов совета.
Исполнение обязанностей  председателя  совета,  его заместителя,  секретаря совета и членов совета осуществляется на общественных началах.
	Председателем совета является мэр Слюдянского  муниципального района.
	В состав совета входят сотрудники органов местного самоуправления Слюдянского муниципального района, а также по приглашению органы местного самоуправления городских и сельских поселений, представители общественных организаций, ученые, независимые специалисты.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
Заседания совета проводятся по мере необходимости.
Заседание совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа его членов.
Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов совета. При равенстве голосов голос председателя совета является решающим.
В отсутствие председателя совета его полномочия выполняет заместитель председателя совета, а в случае его отсутствия его функции исполняет начальник управления социально-экономического развития администрации Слюдянского муниципального района как руководитель уполномоченного органа, ответственного за разработку документов стратегического планирования.
Решения совета носят рекомендательный характер. Решения совета оформляются протоколом и доводятся до соответствующих заинтересованных органов местного самоуправления и их структурных подразделений.
Председатель совета:
- определяет основные направления деятельности совета;
- проводит заседания совета, руководит работой организуемых советом мероприятий;
- осуществляет взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления иных муниципальных образований по вопросам деятельности совета.
Секретарь совета:
-  организует работу совета;
-	направляет поступающие документы членам совета, готовит рабочие материалы к заседаниям совета;
- проводит обобщение поступающих от членов совета рекомендаций, вносимых для обсуждения на заседании совета;
- оформляет и согласовывает протоколы его заседаний;
-  по результатам заседаний совета осуществляет оформление предложений совета.
Член совета имеет право:
-	участвовать во всех формах деятельности совета;
- вносить предложения, свободно выражать свои взгляды по вопросам, обсуждаемым в рамках компетенции совета.

Начальник управления социально-
экономического развития
администрации Слюдянского
муниципального района                                                                                 О.В. Проворова

Приложение № 2
к постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
от 23.10.2024 года № 688
[bookmark: _GoBack]
Состав Экономического совета
администрации Слюдянского муниципального района

Мэр Слюдянского муниципального района – председатель Экономического совета;
Заместитель мэра Слюдянского муниципального района – заместитель председателя Экономического совета;
Заведующий сектором отдела по анализу и прогнозированию социально- экономического развития территории управления социально-экономического развития администрации Слюдянского муниципального района - секретарь Экономического совета.

Члены экономического совета:
Заместитель мэра Слюдянского муниципального района по социально-культурным вопросам;
Председатель МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района», заместитель мэра Слюдянского муниципального района;
Председатель МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Слюдянского муниципального района», заместитель мэра Слюдянского муниципального района;
Председатель Думы Слюдянского муниципального района;
Руководитель аппарата администрации Слюдянского муниципального района;
Начальник управления социально-экономического развития администрации Слюдянского муниципального района;
Начальник отдела по анализу и прогнозированию социально- экономического развития территории управления социально-экономического развития администрации Слюдянского муниципального района;
Начальник отдела бюджетного планирования МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района».

Начальник управления социально-
экономического развития
администрации Слюдянского
муниципального района                                                                                 О.В. Проворова

image1.png